
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 67Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/07/2016
Vigência:29/07/2016 a 21/11/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 016
Exercício: 2013
Contratado: CONSÓRCIO TAPANÃ
Endereço: Estrada Maracacuera,s/nº, Distrito Industrial de 
Icoaraci, CEP:66815-140 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 991590

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/07/2016
Vigência:28/07/2016 a 20/11/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 015
Exercício: 2013
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Trav. Angustura, 1733-altos, Pedreira, CEP. 66080-
180- Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 991652

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 223 DE 27 DE JULHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no 
DOE nº 32.806, de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 
32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/292847 de 19/07/2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE 
DA SILVA, Identidade Funcional nº 57190417/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Ciências Contábeis, com 
objetivo de realizar diligências para apurar os fatos, objeto das 
Tomadas de Contas Especial, instauradas através das Portarias 
nº 184 e nº 185 de 22.06.2016, publicadas no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº 33.156 de 27.06.2016, a viajar para o 
município de Bragança-PA, no período de 10 a 12.08.2016.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ 
(duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de julho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 991407

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 224 DE 27 DE JULHO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 11/07/2016 e,

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/301142 de 26/07/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 01 e ½ (uma e meia) diárias, para atender 
às despesas com viagem a cidade de Brasília-DF, no período 
de 02 a 03/08/2016, a fi m de viabilizar sua participação nas 
seguintes agendas: 1) Seminário “O marco legal da Ciência, 
Tecnologia e Inovação: Instrumentação de ambientes menos 
propenso a crises” e 2) Reunião Nacional do CONSECTI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 27 de julho de 2016.

MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária Adjunta de Estado

.
Protocolo 991284

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°084/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 28 de Julho 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 020/2016 - DIPEA/
FAPESPA, de 28 de julho de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ILOÉ LISTO DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5922832/1
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELÉM-PA/TOMÉ-AÇÚ-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 01 A 02/08/2016
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Organizador do Momento FAPESPA no evento “II 
Simpósio de Fruticultura Sustentável no Nordeste Paraense”.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
28 de julho de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 991693

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 20/07/2016
Vigência: 24/07/2016 a 24/07/2017
Valor: R$ 118.042,32
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da Vigência por mais 12 meses  e alteração do preço 
e dotação orçamentária.
Contrato: 012/2014
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.126.1424.8238
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339139
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-PA,
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 991424

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 1º.
DATA ASSINATURA: 22/07/2016
VIGÊNCIA: 22/07/2016 A 22/07/2017
VALOR: R$7.680,00
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, alteração no 

valor , no quantitativo e  na dotação orçamentária, inclusão de 
cláusula de vinculação do prazo dos termos de compromisso à 
data fi nal do termo aditivo e  inclusão de cláusula de alteração 
na área de  atuação de estagiários, independente da área de 
atuação incialmente requisitado.
CONTRATO:  Nº. 023/2015 - FAPESPA
EXERCÍCIO: 2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.122.1297.8338
FONTE: 0101
NATUREZA DE DESPESA: 339039
CONTRATADO: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
ENDEREÇO SEDE: Rua Tabapuã, 540, Taim Bibi
CEP: 04533-001                 S. Paulo/SP. 
ORDENADOR DE DESPESA: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA 
COSTA        

Protocolo 991695

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS-FAPESPA

EDITAL Nº 007/2015 - BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO 
NO PAÍS E TAXAS DE BANCADA

Resultado Final (Ordem alfabética - nome do Candidato à bolsa)

INSTITUIÇÃO DE 
VÍNC. DO PPG

CANDIDATO À BOLSA

1. UFPA AÉCIO LUIZ DE SOUSA 
DIAS

2. UFOPA ANDRÉA PONTES VIANA

3. IEC JANAÍNA MOTA 
DE VASCONCELOS 
MASSAFRA

4. UFPA MÁRCIO DAVI MACEDO 
DA SILVA

5. UFPA PAULO ROBERTO VIEIRA

6. UFPA ROGÉRIO GONÇALVES 
DE FREITAS

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em exercício

Protocolo 991239

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 027/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 28/2015.
PARTES: PRODEPA E  JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI - EPP - DANTEC TELECOM.
OBEJETO: Contratação de Serviço Especializado em Manutenção 
Preventiva e Corretiva nas Redes de Expansão de Fibra Óptica da 
Região Metropolitana de Belém a Castanhal com fornecimento 
de materiais, através de registro de preços, conforme as 
especifi cações constantes do Anexo do edital do Pregão 
Eletrônico n.° 28/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 28/07/2016 - VIGÊNCIA : 28/07/2016 
a 27/07/2017.
VALOR (R$): 306.694,20.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Belém - Pará, sito à Rua Balmoral, 
Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci 
- CEP: 66.833-520.

Protocolo 991378


